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 2017 年９月卒業者アンケートより  

 

201 7 年 9 月 に 本 学 通 信 教 育 部 を 卒 業 さ れ た 方 を 対 象 に ア ン ケ ー ト 調 査 を 実 施

し ま し た 。 今 後 の 皆 さ ん の 学 習 の 励 み に し て い た だ け た ら と 思 い ま す 。  

 

【 卒 業 者 の 概 要 】  

 2017 年 9 月 の 卒 業 者 は 、 63 名 。 学 科 ご と の 内 訳 は 、 社 会 福 祉 学 科 55 名 、 福

祉 心 理 学 科 8 名 と な っ て い ま す 。 入 学 月 は 4 月 入 学 が 7 名 、 10 月 入 学 が 56 名

で あ り 、入 学 コ ー ス は 1 年 次 編 入 が 12 名 、2 年 次 編 入 が 2 名 、3 年 次 編 入 が 49

名 で し た 。  

 

【 ア ン ケ ー ト の 概 要 】  

 今 回 の 卒 業 者 ア ン ケ ー ト は 卒 業 者 63 名 中 40 名 か ら 回 答 を い た だ き 回 収 率 は

63.5％ と な り ま し た 。 Web（ TFU オ ン デ マ ン ド ） で の 回 答 は 13 名 、 書 面 で の 回

答 は 27 名 で し た 。  

 

１ 【 学 習 全 般 に つ い て 】  

 学 習 頻 度 や １ 日 の 学 習 時 間 、 １ 単 位 分 の レ ポ ー ト 作 成 に か か る 時 間 な ど は 、

下 記 の と お り で し た 。  

 

■ 学 習 頻 度            ■ １ 日 の 学 習 時 間  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

週5～7日 

7人 

17.5% 

週3～4日 

12人 

30.0% 

週1～2日 

16人 

40.0% 

月に1～3

日 

4人 

10.0% 

無回答 

1人 

2.5% 

1時間以上

3時間未満 

23人 

57.5% 

3時間以上

5時間未満 

12人 

30.0% 

5時間以上 

4人 

10.0% 

無回答 

1人 

2.5% 
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■ １ 単 位 分 の レ ポ ー ト 作 成 に か か る 時 間  ■ １ 科 目 の 科 目 修 了 試 験 準 備 に 要

す る 時 間      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 【 本 学 通 信 教 育 部 で の 学 習 の 成 果 に つ い て 】  

■ 通 信 教 育 部 で の 学 習 は 、 職 場 や 家 庭 な ど で 役 立 っ て い ま す か  

 

 

■ 通 信 教 育 部 で 学 ん だ 内 容 や 得 た 資 格 を ど こ で 役 立 て て い ま す か 。ま た は 、今

後 ど こ で 役 立 て て い き た い で す か （ ※ 複 数 回 答 可 能 ）  

 

 

役立っている 

31人 

77.5% 

少し役立ってい

る 

7人 

17.5% 

無回答 

2人 

5.0% 

14 

31人 

15人 

1人 

8人 

1人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 35人 

家庭 

職場 

転職・就職 

進学 

ボランティア 

その他 

無回答 

30時間以

上 

2人 

5.0% 

20時間以

上30時間

未満 

11人 

27.5% 

10時間以

上20時間

未満 

15人 

37.5% 

5時間以上

10時間未

満 

11人 

27.5% 

5時間未満 

0人 

0.0% 

無回答 

1人 

2.5% 

30時間以

上 

4人 

10.0% 

20時間以

上30時間

未満 

12人 

30.0% 

10時間以

上20時間

未満 

10人 

25.0% 

5時間以

上10時間

未満 

9人 

22.5% 

5時間未

満 

1人 

2.5% 

無回答 

4人 

10.0% 
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■ 通 信 教 育 部 で の 学 習 は 、職 場 や 家 庭 な ど で 役 立 っ て い ま す か 。ま た 、 今 後 ど

の よ う に 役 立 て て い き た い で す か 、 理 由 を 具 体 的 に ご 記 入 く だ さ い 。  

～ 現 在 の 職 場 や 、 地 域 で ～  

・現 在 の 勤務 先 は 障害 者 福 祉に 関 係 して い る ため 、 学 んだ 知 識 を活 用 し て支 援

でき れ ば と思 い ま す。  

・今 の と ころ 、 職 場（ 障 が い者 自 立 支援 施 設 ）と ボ ラ ンテ ィ ア 先（ 特 養 ）で 広

く浅 く 役 に立 っ て いま す 。  

・現 在 の勤 務 先（ 障 害者 生 活 介護 施 設）にお い て 利用 者 の 支援 を 行 うに あ た り、

学 んだ 知 識 がと て も 役に 立 っ てい る 。 また 、 子 育て に お いて も 学 んだ こ とを

生か し て 子ど も と 接す る こ とが で き てい る 。  

・知 識 と 経験 を 職 場・ 現 場 で活 用 し てい る 。 施設 管 理 者よ り 事 務兼 務 の 辞令 も

あり 、 今 後は 社 会 福祉 士 の 資格 取 得 も期 待 さ れて い る 。  

・現 在 勤 務し て い る職 場 へ 就職 す る 際に 役 立 った 。 ま た業 務 内 容に お い ても 、

専門 職 と して の 見 方に 役 立 って い る 。  

・地 域 に おけ る 多 様な 社 会 問題 に 目 を向 け 、 地域 福 祉 に貢 献 で きる 人 材 を目 指

して い き たい と 思 いま す 。  

 

～ 日 常 生 活 で ～  

・福 祉 に つい て の 知識 は 、 普段 の 日 常生 活 で 役立 っ て おり ま す 。例 え ば 、買 い

物 をす る と きで も こ のお 店 は バリ ア フ リー に 配 慮し て い るな ど 視 点が 変 わり

ま した 。 今 の仕 事 で もお 客 様 と関 わ る とき に ど のよ う な ニー ズ を 抱え て 、困

っ てい る の かな ど 考 えて 仕 事 に取 り 組 むよ う に なり ま し た。 今 後 は社 会 福祉

士 の資 格 を 取得 す る こと を 目 標に し な がら 、 福 祉の 分 野 で転 職 を しよ う と考

えて い ま す。  

・障 害 者 や高 齢 者 の抱 え て いる 不 安 や問 題 を 理解 で き るよ う に なり 、 両 親や 近

所の 高 齢 者と の 接 し方 に 役 に立 っ て いる 。  

 

 

～ 自 身 の 見 方 ・ 成 長 に つ な が っ て い る ～  

・現 在 、 仕事 は 福 祉関 係 で はあ り ま せん が 、 さま ざ ま な場 面 で 対人 援 助 のス キ

ル が活 用 す る機 会 が 増え て き てい る 。 また 、 大 学で 学 ん だこ と を 周囲 へ 発信

し 、今 後 の 活動 に お ける 人 脈 を広 げ た り、 精 神 疾患 で 悩 んで い る 友人 等 のサ

ポー ト を する こ と がで き る よう に な って い る 。  

・相 談 援 助を 行 う 時、 自 分 がで き る こと 、 で きな い こ と、 だ れ に、 ど こ につ な

げる の か を考 え る とき 学 ん だこ と を 生か し た いと 思 い ます 。  
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・心 理 学 を学 ん だ のは 、 も とも と 自 分が 不 思 議だ っ た から 。 学 んだ 事 に より 自

ら のな ぞ が 理解 す る 糸口 に な った り し てお り 、 少し 自 分 に対 し て 自信 を 持て

るよ う に なっ て い る。  

・「 福祉 の 視 点」を 様々 な 角 度か ら 学 び、人 の 尊厳 を 守 る こと や そ れぞ れ の 価値

観を 尊 重 する こ と など を 高 く意 識 で きる よ う にな り ま した 。  

 

■ 転 職 ・ 就 職 活 動 を 行 っ た （ 行 う 予 定 の ） 方 に お 聞 き し ま す 。 転 職 ・ 就 職 先 の

情 報 は ど の よ う な 方 法 で 得 ま し た か 。 ま た は 得 る 予 定 で す か 。（ ※ 複 数 回 答

可 能 ）  

 

 

■ 転 職 ・ 就 職 等 に あ た っ て 取 り 組 ま れ た こ と を 具 体 的 に ご 記 入 く だ さ い  

・今 年 度 いっ ぱ い は 、小 学 校 の特 別 教 育 支援 員 と して ア ル バイ ト を しま す 。（ こ

の職 の 募 集は 新 聞 に掲 載 さ れて い た ので 応 募 し、履 歴 書 と面 接 の 上、1 0 月 か

ら３ 月 ま での 臨 時 職員 と し ての 採 用。）２ 月 の 試験 に 向 け て、勉 強 を続 け 、国

家 試験 を 受 験し ま す 。来 年 度 につ い て は、 大 学 で得 た 資 格が 活 用 でき る 仕事

に就 き た いと 考 え てい ま す 。目 標 は 、ス ク ー ルソ ー シ ャル ワ ー カー で す 。  

・実 習 先 で、 採 用 試験 を 受 ける よ う お話 を い ただ き ま した 。 2 月の 国 家 試験 を

受け 、 ま ず合 格 し たい と 思 いま す 。  

・前 職 は ＩＴ 企 業 でマ ネ ジ メン ト 関 連業 務 に 従事 し て いま し た 。実 習 の ため に

１ ヵ月 間 の 休み が 必 要だ っ た こと や 、 元々 卒 業 した ら 福 祉の 業 界 で働 き たい

と 思っ て い たこ と も あり 、 ５ 月末 に 会 社を 退 職 しま し た 。６ 月 中 旬か ら ７月

中 旬ま で 実 習に 従 事 した 後 、 ７月 下 旬 にハ ロ ー ワー ク に 行っ て 求 職者 手 続き

を 行い ま し た。 そ の 後、 待 機 期間 を 経 て８ 月 上 旬か ら 就 職活 動 を 開始 し 、８

月下 旬 に 障が い 者 自立 支 援 施設（ 自 立 訓練（ 生 活訓 練 ））に就 職 が 決ま り ま し

た。  

・ま ず は 国家 試 験 合格 が す べて な の で、 試 験 勉強 に 集 中し て い る。 来 春 採用 の

施設 や 企 業が あ れ ば採 用 試 験の 受 験 を考 え て いる 。  

7人 

5人 

14人 

0人 

2人 

3人 

4人 

0人 2人 4人 6人 8人 10人 12人 14人 16人 

ホームページ 

求人誌・新聞 

ハローワーク 

本学キャリアセンター 

実習先の紹介 

知人の紹介 

その他 
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４ 【 通 信 教 育 部 で の 学 習 に つ い て 等 の 全 体 的 な 感 想 】  

■ あ な た は 本 学 通 信 教 育 部 で 学 ん で 満 足 で き ま し た か  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 本 学 で 学 ん だ ご 感 想 や 通 信 教 育 部 に 対 す る ご 意 見 ・ ご 要 望 、在 学 生 へ の メ ッ

セ ー ジ  

【 学 び を 通 じ て の 成 長 を お 寄 せ い た だ い た 声 】  

・ス ク ー リン グ が 充実 し て おり 、 レ ポー ト 作 成と 併 せ て学 ぶ こ とで 理 解 が深 ま

り まし た 。 技術 だ け では な く 倫理 的 な 部分 も 学 ぶこ と が でき 、 今 後現 場 で迷

いが 生 じ たと き に 立ち 返 る 原点 に な ると 思 い ます 。あ り がと う ご ざい ま し た。 

・最 初 は 「通 信 過 程」 と い うも の に 、あ ま り 大学 生 活 を期 待 し てい な か った 。

ニ チイ 等 の 通信 講 座 くら い の もの だ ろ うと 思 っ てい た が 、卒 業 す る今 で は、

大 学で 学 ん だと い う 実感 が あ る。 考 察 力、 レ ポ ート を 書 く文 章 力 、プ レ ゼン

能 力、 コ ミ ュニ ケ ー ショ ン 力 等を 身 に つけ る こ とが で き たと 思 っ てい る 。東

北福 祉 大 学に 入 学 して 良 か った と 思 う。  

 

【 目 標 を 見 失 わ ず に 学 友 と と も に 努 力 し よ う 】  

・ス ク ー リン グ で は、 若 い 人か ら 年 配の 方 が いて 、 多 様な 職 種 につ か れ てい る

方 や専 門 的 な分 野 で 仕事 を さ れて い る 方な ど と 一緒 に 勉 強す る こ とが で き、

さ まざ ま な 解釈 や 考 え方 に 触 れる こ と がで き 、 学習 面 以 外で も 、 よい 体 験が

でき た と 感じ ま し た。  

・卒 業 が 遠い 事 の よう に 感 じて い ま した 。 レ ポー ト の 結果 に が っか り し たり 、

先 生の 言 葉 には げ ま され た り あっ と い う間 で し た。 グ ル ープ ワ ー クで の 授業

や 、休 み 時 間に 学 生 同士 で 話 し合 っ た こと は 忘 れら れ ま せん 。 先 生、 学 生の

み なさ ん 、 あり が と うご ざ い まし た 。 私は 福 祉 につ い て ほと ん ど 何も 知 識が

満足 

23人 

57.5% 

ほぼ満足 

13人 

32.5% 

やや不満 

2人 

5.0% 

無回答 

2人 

5.0% 
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な かっ た た め、 本 学 で学 び 、 福祉 全 体 につ い て 様々 な 観 点か ら 体 系的 な 知識

を得 る 機 会が 持 て たこ と は 大変 よ か った と 思 って い ま す。  

・ も う 少 し真 剣 に 学習 に と りく む べ きだ っ た と反 省 し てい ま す 。し か し 、同 じ

通 信で 学 ぶ 学生 同 士 、良 い 友 人を 得 た こと は う れし い こ とで し た 。ス ク ール

ソ ーシ ャ ル ワー カ ー の勉 強 が した い の で、 そ の よう な 科 目が あ え れば 受 けて

みた い と 思い ま す 。  

 

【 人 生 の な か で の 大 学 卒 業 と い う こ と 】  

・仕 事 と の両 立 は 大変 な も ので あ る が、 や り 遂げ る こ とで 自 分 自身 の 大 きな 自

信 へと つ な がっ て い くと 確 信 した 。 入 学し て 本 当に よ か った と 思 う。 ま た決

して あ き らめ ず 、自 分を 信 じ て卒 業 ま で頑 張 る こと で 必 ず道 は 開 ける と 思 う。

学問 は 決 して 人 を 裏切 ら な い 。  

・努 力 も 苦労 も 無 く成 果 も 飛躍 も あ り得 ま せ ん。 ど う ぞ大 い に 努力 し 苦 労し て

く ださ い 。 費や し た 時間 は 決 して 無 駄 には な り ませ ん 。 疲れ た と きは 少 し休

ん でも 良 い と思 い ま す。 無 理 をせ ず 継 続す る こ とが 重 要 であ る と 考え ま す。

卒業 生 と して ど こ かで ご 縁 があ る こ とを 期 待 して お り ます 。  
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７ 【 自 己 評 定 に よ る 「 学 士 力 」 の 達 成 度 】  

自 己 評 定 に よ る「 学 士 力 」の 達 成 度 と し て 、通 信 教 育 部 で の 学 び を と お し て 、

現 在 あ な た が 身 に つ い て い る と 思 う も の で 、 一 番 あ て は ま る と 思 う も の を 一 つ

選 択 し て く だ さ い 。  

① （ 社 会 福 祉 学 科 の 方 ） 社 会 福 祉 の 意 義 と 機 能 に 関 す る 基 礎 的 知 識 。  

（ 福 祉 心 理 学 科 の 方 ） 人 の 思 考 ・ 感 情 ・ 行 動 の 原 理 や 法 則 ， 理 論 に つ い て 説

明 で き る 心 理 学 の 基 礎 的 知 識。  

 

 

②  さ ま ざ ま な 人 が 抱 え て い る 生 活 上 の 問 題 や 心 理 的 な 問 題 へ の 支 援 に 利 用 で

き る な ど 現 場 で い か せ る 実 践 的 知 識 。  

 

 

③  多 様 な 価 値 観 を 理 解 し ， 自 己 と は 異 な る 意 見 や 考 え 方 を も つ 人 々 と コ ミ ュ

ニ ケ ー シ ョ ン を と る 力 。  

 

9人 

30人 

0人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 35人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

11人 

24人 

4人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

13人 

25人 

0人 

0人 

1人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 



8 

 

 

④  求 め ら れ る レ ポ ー ト や 課 題 の 趣 旨 を 理 解 し ， 必 要 な 情 報 を 精 査 ・ 選 択 し ，

わ か り や す い 文 章 や 言 葉 で 他 者 に 伝 え る 力 。  

 

 

⑤  根 拠 か ら 結 論 を 導 き ， 自 分 の 意 見 を 筋 道 立 て て 論 理 的 に 表 現 す る 力 。  

 

 

 

⑥  参 考 図 書 や イ ン タ ー ネ ッ ト な ど を 用 い て 必 要 な 情 報 を 収 集 す る 力 。  

 

 

  

9人 

26人 

4人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

3人 

27人 

9人 

0人 

0人 

1人 

0 5 10 15 20 25 30

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

10人 

26人 

3人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 



9 

 

 

⑦  自 ら 問 題 を 発 見 し ，解 決 に 必 要 な 情 報 を 収 集・分 析・整 理 し ，問 題 を 解 決 ・

調 整 で き る 基 礎 的 な 力 。  

 

 

⑧  時 間 の 管 理 ， 感 情 や 欲 求 の 適 切 な コ ン ト ロ ー ル ， 状 況 に 応 じ た 適 切 な 行 動

な ど ， 自 ら を 律 す る 力 。  

 

 

⑨  他 者 に 配 慮 し な が ら ， 目 標 と 問 題 を 共 有 し た り ， 協 調 ・ 協 同 し て 行 動 で き

る 力 。  

 

  

9人 

24人 

6人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

8人 

25人 

3人 

0人 

3人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

11人 

26人 

1人 

0人 

1人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 



10 

 

 

⑩  人 間 の 尊 厳 や 基 本 的 人 権 を 尊 重 し ， 人 び と の 幸 せ や 地 域 ・ 社 会 の 発 展 の た

め に 積 極 的 に 関 与 し よ う と す る 姿 勢 。  

 

 

⑪  所 属 学 科 で の 学 び を 統 合 的 に 活 用 し ， 自 ら 課 題 を 設 定 し ， 理 論 と 実 践 を 融

合 し な が ら 解 決 策 を 導 き 出 す 力 。  

 

 

8人 

28人 

3人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 

3人 

25人 

11人 

0人 

0人 

1人 

0人 5人 10人 15人 20人 25人 30人 

かなり身についている 

ある程度身についている 

あまり身についていない 

全く身についていない 

入学前からかなり身についていた 

無回答 


